
22 NORMAS LEGALES Domingo 5 de enero de 2020 /  El Peruano

Visto, el Expediente N° 19-156752-001, que contiene 
el informe N° 131-2019-OGTI-OIDT/MINSA, de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, dispone como ámbito de competencia del 
Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, el artículo 4 de la precitada Ley dispone que 
el Sector Salud está conformado por el Ministerio de 
Salud, como organismo rector, las entidades adscritas 
a él y aquellas instituciones públicas y privadas de nivel 
nacional, regional y local, y personas naturales que realizan 
actividades vinculadas a las competencias establecidas 
en dicha Ley, y que tienen impacto directo o indirecto 
en la salud, individual o colectiva. Asimismo, el articulo 
4-A incorporado a la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud a través de la Ley N° 30895, Ley 
que Fortalece la Función Rectora del Ministerio de Salud, 
dispone que el Ministerio de Salud, en su condición de 
ente rector y dentro del ámbito de sus competencias, 
determina la política, regula y supervisa la prestación de 
los servicios de salud, a nivel nacional, en las siguientes 
instituciones: Essalud, Sanidad de la Policía Nacional del 
Perú, Sanidad de las Fuerzas Armadas, instituciones de 
salud del gobierno nacional y de los gobiernos regionales 
y locales, y demás instituciones públicas, privadas y 
público-privadas;

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por la Ley N° 30895, 
señalan que son funciones rectoras del Ministerio de 
Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, prevención de enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud y buenas prácticas 
en salud, bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno; y, dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de 
las políticas nacionales y sectoriales, la gestión de los 
recursos del sector, entre otros;

Que, el artículo 52 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo N° 008-2017-SA, establece que la 
Oficina General de Tecnologías de la Información es el 
órgano de apoyo del Ministerio de Salud, dependiente 
de la Secretaria General, responsable de implementar 
el gobierno electrónico; planificar, implementar y 
gestionar los sistemas de información del Ministerio de 
Salud; administrar la información estadística y científica 
en salud del Sector Salud; realizar la innovación y el 
desarrollo tecnológico, así como del soporte de los 
equipos informáticos del Ministerio de Salud. Asimismo, 
es responsable de establecer soluciones tecnológicas, 
sus especificaciones, estándares; diseñar, desarrollar 
y mejorar las plataformas informáticas de información 
en el Sector Salud; y, establece requerimientos técnicos 
para la adquisición, aplicación, mantenimiento y uso de 
soluciones tecnológicas, en el ámbito de competencia del 
Ministerio de Salud;

Que, los literales a) y d) del artículo 53 del precitado 
Reglamento, establecen como funciones de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información, proponer 
y supervisar la implementación de políticas, normas, 
lineamientos, planes, estrategias, programas y 
proyectos en materia de desarrollo de tecnologías de 
la información; estadística y gestión de la información; 
gobierno electrónico y su operatividad; así como 
políticas de seguridad de tecnologías de la información 
y comunicación del Ministerio de Salud, para asegurar la 
integridad, confidencialidad y la disponibilidad de la misma 
en el marco de la normativa vigente; y, conducir, promover 
y coordinar el proceso de integración y articulación de la 

infraestructura tecnológica del Ministerio de Salud y del 
Sector Salud para velar por la interoperabilidad de los 
sistemas de información;

Que, con Decreto Supremo N° 024-2019-SA se 
establecen medidas de mejora de la prestación de 
servicios de salud a ser implementadas de manera 
progresiva y a nivel nacional, disponiéndose que todos los 
establecimientos de salud a nivel nacional, del Ministerio 
de Salud y de los Gobiernos Regionales, categorizados 
como I-3 y I-4 a la fecha de vigencia del citado Decreto 
Supremo en el Registro Nacional de Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud–RENIPRESS de 
la Superintendencia Nacional de Salud, contarán 
con un Sistema de Información de Historias Clínicas 
Electrónicas–SIHCE de manera progresiva hasta lograr el 
100% de establecimientos de salud al 30 de junio de 2020. 
Para la aplicación de la interoperabilidad de los SIHCE, el 
Ministerio de Salud aprobará la norma correspondiente;

Que, mediante el documento del visto, y en el 
marco de sus competencias funcionales, la Oficina 
General de Tecnologías de la Información ha elaborado 
la propuesta de Directiva Administrativa que establece 
la interoperabilidad en los Sistemas de Información de 
Historias Clínicas Electrónicas para la programación de 
turnos y cupos de atención de los Establecimientos de 
Salud del Ministerio de Salud y Gobiernos Regionales, con 
el objetivo de establecer los lineamientos para abordar 
la interoperabilidad en los sistemas de información 
de historias clínicas electrónicas que permitan la 
estandarización de la programación de turnos y cupos de 
atención de los establecimientos de salud con categoría 
I-3 y I-4, así como todos los establecimientos que 
iniciaron su funcionamiento desde el 01 de enero de 2019 
independientemente de su categorización, del Ministerio 
de salud y Gobiernos Regionales;

Que, mediante el Informe N° 896-2019-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;

Estando a lo propuesto por la Oficina General de 
Tecnologías de la Información;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Secretario General, del Viceministro de Salud Pública 
y del Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 
1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que 
fortalece la Función Rectora del Ministerio de Salud; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado por Decreto Supremo N° 011-2017-SA y 
Decreto Supremo N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Administrativa 
N° 281-MINSA/2019/OGTI, Directiva Administrativa 
que establece la interoperabilidad en los Sistemas de 
Información de Historias Clínicas Electrónicas para la 
programación de turnos y cupos de atención de los 
Establecimientos de Salud del Ministerio de Salud y 
Gobiernos Regionales, que en documento adjunto forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina General de 
Tecnologías de la Información, en el marco de sus 
funciones, la difusión, monitoreo y supervisión de 
acciones para el cumplimiento de la presente Directiva 
Administrativa.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1842775-1



23NORMAS LEGALESDomingo 5 de enero de 2020
 El Peruano /

Disponen publicar proyecto de Documento 
Técnico: Manual de Buenas Prácticas de 
Farmacovigilancia

resolución ministeriAl
n° 001-2020/minsA

Lima, 2 de enero de 2020

Visto, el Expediente N° 19-016368-001, que contiene 
la Nota Informativa N° 177-2019-DIGEMID-DG-EA/
MINSA, de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en productos farmacéuticos y sanitarios, 
dispositivos médicos y establecimientos farmacéuticos;

Que, el artículo 4 del precitado Decreto Legislativo 
dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del mencionado 
dispositivo legal, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
establecen que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, prevención de enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud y buenas prácticas 
en salud, bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno; así como dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de las 
políticas nacionales y sectoriales, entre otros;

Que, el artículo 22 de la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, establece que para desarrollar sus actividades, 
las personas naturales o jurídicas, públicas y privadas 
que se dedican para sí o para terceros a la fabricación, 
la importación, la distribución, el almacenamiento, la 
dispensación o el expendio de productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios deben cumplir 
con los requisitos y condiciones sanitarias establecidas 
en el Reglamento respectivo y en las Buenas Prácticas 
de Manufactura, Buenas Prácticas de Laboratorio, 
Buenas Prácticas de Distribución, Buenas Prácticas de 
Almacenamiento, Buenas Prácticas de Dispensación y 
Buenas Prácticas de Seguimiento Farmacoterapéutico 
y demás aprobadas por la Autoridad Nacional de Salud 
(ANS), a propuesta de la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios 
(ANM), según corresponda, y contar con la certificación 
correspondiente en los plazos que establece el Reglamento;

Que, el artículo 110 del Reglamento de Establecimientos 
Farmacéuticos aprobado por Decreto Supremo N° 014-
2011-SA, modificado por Decreto Supremo N° 002-2012-
SA, señala que los establecimientos farmacéuticos, 
para desarrollar actividades de fabricación, importación, 
almacenamiento, distribución, dispensación o expendio de 
productos farmacéuticos, dispositivos médicos o productos 
sanitarios, para sí o para terceros, deben certificar en 
Buenas Prácticas de Manufactura, Buenas Prácticas de 
Laboratorio, Buenas Prácticas de Almacenamiento, Buenas 
Prácticas de Distribución y Transporte, Buenas Prácticas 
de Farmacovigilancia, Buenas Prácticas de Dispensación 
y Buenas Prácticas de Seguimiento Farmacoterapéutico, 
según corresponda, y demás Buenas Prácticas aprobadas 
por la Autoridad Nacional de Salud (ANS) a propuesta 
de la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM). 
Para el caso de establecimientos farmacéuticos que se 
dedican exclusivamente a la fabricación, importación, 
almacenamiento, distribución, dispensación o expendio de 

productos sanitarios, la certificación en Buenas Prácticas es 
voluntaria;

Que, el numeral 4 de la Tercera Disposición 
Complementaria Final del reglamento en mención, dispone 
que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), 
propondrá a la Autoridad Nacional de Salud (ANM) 
el Documento Técnico sobre Buenas Prácticas de 
Farmacovigilancia;

Que, el artículo 84 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas es el 
órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente del 
Viceministerio de Salud Pública, que constituye la Autoridad 
Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios a que hace referencia 
la Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios. Es la 
autoridad técnico-normativa a nivel nacional y sectorial, 
responsable de proponer la regulación y normar dentro de 
su ámbito, así como evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, 
supervisar, vigilar, auditar, certificar y acreditar en temas 
relacionados a lo establecido en la Ley N° 29459;

Que, el numeral 1 del artìculo 14 del Reglamento 
que establece Disposiciones Relativas a la Publicidad, 
Publicación de Proyectos Normativos y Difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, ha previsto que 
las entidades públicas dispondrán la publicación de los 
proyectos de normas de carácter general que sean de 
su competencia en el Diario Oficial El Peruano, en sus 
Portales Electrónicos o mediante cualquier otro medio, 
en un plazo no menor de treinta (30) días antes de la 
fecha prevista para su entrada en vigencia, salvo casos 
excepcionales. Dichas entidades permitirán que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas ha propuesto la publicación del proyecto de 
Documento Técnico: Manual de Buenas Prácticas de 
Farmacovigilancia por treinta (30) días calendario;

Que, en atención a lo expuesto, resulta necesario 
disponer la publicación de la mencionada propuesta en el 
Portal Institucional del Ministerio de Salud;

Que, mediante Informe N° 778-2019-OGAJ/MINSA, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido la opinión 
legal;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas;

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la 
Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, del Secretario General y del Viceministro de 
Salud Pública; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud; 
y, en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 
008-2017-SA, modificado por los Decretos Supremos N°s 
011-2017-SA y 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General efectúe la 
publicación del proyecto de Documento Técnico: Manual 
de Buenas Prácticas de Farmacovigilancia y su Resolución 
Ministerial aprobatoria, en la sección denominada 
“Informes y Publicaciones” del Portal Institucional del 
Ministerio de Salud: https://www.gob.pe/informes-publi
caciones?institución=minsa, durante el plazo de treinta 
(30) días calendario, a efecto de recibir las sugerencias, 
comentarios o recomendaciones de las entidades públicas 
o privadas, y de la ciudadanía en general, a través del 
correo electrónico: webmaster@minsa.gob.pe.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 



24 NORMAS LEGALES Domingo 5 de enero de 2020 /  El Peruano

comentarios que se presenten, así como la elaboración 
de la propuesta final.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1842776-1

Encargan funciones de Directora General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica 
del Ministerio

resolución ministeriAl
n° 003-2020/minsA

Lima, 3 de enero de 2020

Visto, el Informe Nº 1438-2019-EIE-OARH-OGGRH 
emitido por la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos del Ministerio de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 1332-2018/
MINSA, de fecha 21 de diciembre de 2018, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central 
del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Director/a 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica (CAP – 
P Nº 219) del Ministerio de Salud, se encuentra clasificado 
como cargo de confianza y en condición de vacante;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 1096-
2019/MINSA, de fecha 26 de noviembre de 2019, se 
designó a la abogada Luisa Herminia Cueva Obando, en 
el cargo de Ejecutiva Adjunta I del Despacho Ministerial 
del Ministerio de Salud;

Que, atendiendo a lo señalado en el Informe del visto 
emitido por la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos, corresponde encargar a la citada profesional 
en el cargo de Directora General de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, en tanto se designe al titular, para 
asegurar el normal funcionamiento del Ministerio de 
Salud;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos y del 
Secretario General;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la 
Ley Nº 30895, Ley que fortalece la función rectora del 
Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Encargar a la abogada Luisa 
Herminia Cueva Obando, en el cargo de Directora General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Salud, en adición a sus funciones de Ejecutiva Adjunta 
II del Despacho Ministerial; en tanto se designe al titular.

Regístrese, comuníquese y publíquese

MARIA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1842776-2

Designan Ejecutiva Adjunta I de la Oficina 
General de Comunicaciones del Ministerio

resolución ministeriAl
n° 004-2020/minsA

Lima, 3 de enero de 2020

Visto; el expediente Nº 19-153649-001; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 1332-2018/
MINSA, de fecha 21 de diciembre de 2018, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Ejecutivo/a 
Adjunto/a I (CAP – P Nº 740) de la Oficina de la Oficina 
General de Comunicaciones del Ministerio de Salud se 
encuentra clasificado como cargo de confianza;

Que, con la Resolución Ministerial Nº 158-2019/
MINSA, de fecha 15 de febrero de 2019, se designó al 
licenciado en ciencias de la comunicación Carlos Alfredo 
Lazo Carrillo, en el cargo de Ejecutivo Adjunto I de la 
Oficina General de Comunicaciones del Ministerio de 
Salud;

Que, mediante el Informe Nº 1461-2019-EIE-OARH-
OGGRH/MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos comunica la renuncia formulada 
por el licenciado en ciencias de la comunicación Carlos 
Alfredo Lazo Carrillo al cargo señalado en el considerando 
procedente, señalando que corresponde aceptar la misma 
y designar a la profesional que lo reemplazará;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del 
Secretario General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 
en el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la 
Ley Nº 30895, Ley que fortalece la función rectora del 
Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar, la renuncia del licenciado en 
ciencias de la comunicación Carlos Alfredo Lazo Carrillo, 
al cargo en el que fuera designado mediante Resolución 
Ministerial Nº 158-2019/MINSA, dándosele las gracias por 
los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la licenciada en ciencias 
de la comunicación Patricia Jéssica Vega Salas, como 
Ejecutiva Adjunta I (CAP – P Nº 740), Nivel F-4, de la 
Oficina General de Comunicaciones del Ministerio de 
Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1842776-3

Designan Directora Ejecutiva de la Oficina 
de Comunicación Estratégica de la Oficina 
General de Comunicaciones del Ministerio

resolución ministeriAl
n° 005-2020/minsA

Lima, 3 de enero de 2020

Visto; el Informe Nº 1472-2019-EIE-OARH-OGGRH/
MINSA, emitido por la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos del Ministerio de Salud;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 1332-
2018/MINSA, de fecha 21 de diciembre de 2018, se 
aprobó el reordenamiento de cargos del Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional de la Administración 
Central del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de 
Director/a Ejecutivo/a (CAP – P Nº 755) de la Oficina 
de Comunicación Estratégica de la Oficina General de 


		2020-01-05T04:29:40-0500




